RESEARCH





The relationship between Stroma AReactive Invasion Front Areas (SARIFA), Warburg-subtype and survival: results from a large prospective series of colorectal cancer patients

Kelly Offermans^{1†}, Nic G. Reitsam^{2,3†}, Colinda C. J. M. Simons¹, Bianca Grosser^{2,3}, Jessica Zimmermann², Heike I. Grabsch^{4,5*†}, Bruno Märkl^{2,3*†} and Piet A. van den Brandt^{1,6*†}

Abstract

Background Stroma AReactive Invasion Front Areas (SARIFA) is a recently identified haematoxylin & eosin (H&E) based histopathologic biomarker in gastrointestinal cancers, including colorectal cancer (CRC), defined as direct contact between tumour cells and adipocytes at the tumour invasion front. The current study aimed at validating the prognostic relevance of SARIFA in a large population-based CRC series as well as at investigating the relationship between SARIFA-status and previously established Warburg-subtypes, both surrogates of the metabolic state of the tumour cells.

Methods SARIFA-status (positive versus negative) was determined on H&E slides of 1,727 CRC specimens. Warburgsubtype (high versus moderate versus low) data was available from our previous study. The associations between SAR-IFA-status, Warburg-subtype, clinicopathological characteristics and CRC-specific as well as overall survival were investigated.

Results 28.7% (*n*=496) CRC were SARIFA-positive. SARIFA-positivity was associated with more advanced disease stage, higher pT category, and more frequent lymph node involvement (all p<0.001). SARIFA-positivity was more common in Warburg-high CRC. 44.2% (n=219) of SARIFA-positive CRCs were Warburg-high compared to 22.8% (n=113) being Warburg-low and 33.1% (n=164) being Warburg-moderate (p<0.001). In multivariable-adjusted analysis, patients with SARIFA-positive CRCs had significantly poorer CRC-specific (HR_{CRC-specific} 1.65; 95% CI 1.41-1.93) and overall survival (HR_{overall survival} 1.46; 95% CI 1.28-1.67) independent of clinically known risk factors and independent of Warburg-subtype. Combining the SARIFA-status and the Warburg-subtype to a combination score (SARIFA-negative/

[†]Kelly Offermans and Nic G. Reitsam contributed equally and share first coauthorship.

[†]Heike I. Grabsch, Bruno Märkl and Piet A. van den Brandt contributed equally and share last co-authorship.

*Correspondence: Heike I. Grabsch h.grabsch@maastrichtuniversity.nl Bruno Märkl bruno.maerkl@uka-science.de Piet A. van den Brandt pa.vandenbrandt@maastrichtuniversity.nl Full list of author information is available at the end of the article



© The Author(s) 2024. Open Access This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/. The Creative Commons Public Domain Dedication waiver (http://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/) applies to the data made available in this article, unless otherwise stated in a credit line to the data.

Warburg-high *versus* SARIFA-positive/Warburg-low *versus* SARIFA-positive/Warburg-high, and so on) did not improve the survival prediction compared to the use of SARIFA-status alone (SARIFA-negative + Warburg-high: HR_{CRC-specific} 1.08; 95% CI 0.84-1.38; SARIFA-positive + Warburg-low: HR_{CRC-specific} 1.79; 95% CI 1.32-2.41; SARIFA-positive + Warburg-high: HR_{CRC-specific} 1.58; 95% CI 1.23-2.04).

Conclusions Our current study is the by far largest external validation of SARIFA-positivity as a novel independent negative prognostic H&E-based biomarker in CRC. In addition, our study shows that SARIFA-positivity is associated with the Warburg-high subtype. Further research is warranted to provide a more mechanistic understanding of the underlying tumour biology. Based on our data, we conclude SARIFA-status should be implemented in pathologic routine practice to stratify CRC patients.

Keywords Colorectal cancer, Biomarker, Histopathology, Tumour metabolism, Invasion front, Tumour microenvironment, Rectal cancer

Introduction

Colorectal cancer (CRC) is the third most common cancer worldwide and contributes substantially to the global burden of disease [1]. In CRC, the conventional radiologic and pathological disease stage according to the tumour-node-metastasis (TNM) classification remains the most important tool for therapeutic decision-making in everyday practice [2]. However, CRC is a heterogeneous disease with different histologic and molecular subtypes that are associated with different outcomes [3-6]. Hence TNM stage as well as other current standard of care histopathological biomarkers, such as tumour budding or grade of differentiation, are insufficient in adequately stratifying CRC patients. Although recently proposed RNAexpression based approaches such as CINSARC [7] or consensus molecular subtypes (CMS) [5] have shown some promising results as potential biomarkers; none of them have been implemented into daily practice as these molecular subtyping approaches rely on technically challenging assays. Hence, there remains an urgent clinical need to better stratify CRC patients using cost-effective, reliable and sensitive biomarkers that can be easily integrated into clinical routine. Ideally, such novel biomarkers are related to the tumour biology and hence represent potential novel therapeutic targets at the same time.

We recently established Stroma AReactive Invasion Front Areas (SARIFA) as a Haematoxylin & Eosin (H&E)based prognostic biomarker in patients with colon or gastric cancer [8, 9]. SARIFA-positivity is defined as direct contact between tumour cells and adipocytes at the tumour invasion front. Our previous study suggested that SARIFA-positivity is associated with upregulation of the lipid metabolism in tumour cells as well as an altered immune response, resulting in a substantial decrease in natural killer (NK) cells in the peripheral blood of SARIFA-positive CRC patients [8–10]. Independent from our own work, several studies using deep learning (DL) algorithms to analyse H&E stained CRC tissue sections identified the colocalization of tumour cells and adipocytes as features with potential prognostic relevance [11–14]. Furthermore, several experimental studies highlighted the key role of adipocytes and lipids in cancer progression in the past [15, 16]. Therefore, it seems likely that SARIFA represents a morphological surrogate of an aggressive tumour biology.

It has been known since the 1920s that tumour cells reprogram their metabolism from oxidative phosphorylation towards aerobic glycolysis. This phenomenon is named after its discoverer Otto Warburg as the Warburg-effect [17], and has been shown to be relevant in CRC [18, 19]. Moreover, it is thought that the Warburgeffect contributes to a more aggressive behaviour and therapy resistance of cancer cells [20, 21]. We have shown previously that immunohistochemistry (IHC)based Warburg-subtyping, based on the expression of six glycolytic proteins and transcriptional regulators (GLUT1, PKM2, LDHA, MCT4, p53, PTEN), was associated with CRC patient prognosis such that patients with Warburg-high CRCs had the poorest prognosis [22].

Aerobic glycolysis (e.g. the Warburg-effect) as well as upregulation of lipid metabolism are two key interdependent metabolic pathways in cancer progression [23]. Targeting both pathways simultaneously has shown anticarcinogenic effects in vitro as well as in mice models of different cancer types including colon cancer [24].

To date, no histopathologic biomarker potentially reflecting metabolic changes in tumour cells is used in clinical routine. SARIFA-status and Warburg-subtype can be reliably assessed on tumour tissue sections using H&E staining and IHC, respectively, e.g. with methods which are already routinely used in the histopathology laboratory. The current study aimed (i) to validate the prognostic value of SARIFA-status in a large populationbased series of CRC patients, and (ii) to explore the association between Warburg-subtype and SARIFA-status.

Methods

Design and study population

The population-based series of colorectal cancer (CRC) patients was obtained from the prospective Netherlands Cohort Study on diet and cancer (NLCS), which has been described previously [25]. The NLCS was initiated in September 1986 and included 120,852 men and women aged 55 to 69 years [25]. At study baseline, participants completed a mailed, self-administered questionnaire on their dietary habits and other cancer risk factors [25].

The entire cohort was followed-up for cancer incidence by annual record linkage with the Netherlands Cancer Registry and PALGA, the nationwide Dutch Pathology Registry [26], covering 20.3 years of follow-up (September 17, 1986 until January 1, 2007). The completeness of cancer incidence follow-up was estimated to be >96% [27]. After excluding patients with a history of cancer (excluding non-melanoma skin cancer) at baseline, 4,597 incident CRC patients were available (Fig. 1).

The NLCS was approved by the institutional review boards of the TNO Quality of Life Research Institute (Zeist, the Netherlands) and Maastricht University (Maastricht, the Netherlands). All cohort members consented to participate in this study by completing the questionnaire. Ethical approval was obtained from the Medical Ethical Committee (METC) of



Fig. 1 Flow diagram of the number of colorectal cancer patients available for analyses in the Netherlands Cohort Study (NLCS), 1986-2006. CRC, colorectal cancer; PALGA, Netherlands pathology database; TMA, tissue microarray

Maastricht University Medical Center+ (Maastricht, the Netherlands).

Clinical characteristics and follow-up

Data on patient and tumour characteristics, including age at diagnosis, pathological tumour-node-metastasis (pTNM) stage, tumour location, tumour differentiation grade, adjuvant therapy and survival were collected for a previous study [22]. Cause of death was retrieved from Statistics Netherlands. Vital status was available for 2,346 CRC patients, and information of CRC-specific death was available for 2,309 patients.

Warburg-subtyping

Warburg-subtype and mismatchrepair (MMR) status were determined in a previous study (see [22] for details). In short, tissue microarray sections of the Rainbow-Tissue MicroArray (TMA) project [28] were subjected to immunohistochemistry (IHC) for proteins related to the Warburg-effect (LDHA, GLUT1, MCT4, PKM2, p53, PTEN) and MMRrelated proteins (MLH1, MSH2) [22]. After excluding patients with missing protein expression data, 2,251 CRC patients were categorised as "Warburg-low" (*n*=652, 29.0%), "Warburg-moderate" (*n*=802, 35.6%) or "Warburg-high" (*n*=797, 35.4%; Fig. 1) [22]. Tumours with loss of either MLH1 or MSH2 expression were categorised as MMR deficient (dMMR) [22].

Assessment of SARIFA-status

SARIFA-status was assessed on digitised H&E-stained whole slide images (WSIs) according to our previous publications on SARIFA in CRC [9, 10]. SARIFA-positivity was defined as an area at the tumour invasion front where at least one tumour gland or at least a group of \geq 5 tumour cells were directly adjacent to adjpocytes, without intervening inflammatory infiltrate or desmoplastic stroma reaction. The presence of one such area was sufficient to categorise a CRC as SARIFA-positive. In the absence of such an area, the CRC was categorised as SARIFA-negative. We have previously demonstrated a low interobserver variability (for CRC: kappa up to 0.87) for the assessment of SARIFA-status on H&Estained resection specimens [8, 9]. All CRCs were classified by JZ and/or NGR, both being appropriately trained to establish the SARIFA-status, and supervised by BM and HG, both senior pathologists.

From all NLCS CRC resection specimens, a single tumour containing H&Estained tissue section had been scanned previously at 40x magnification (Aperio XT whole slide scanner, Aperio Technologies, Vista, CA, USA). Digital slides were accessed using QuPath [29] for SARIFA-status assessment. Slides were excluded from SARIFA-status assessment if the overall scanning quality was inferior, only superficial tumour parts were present or absence of any tumour on slide. If tumour cells were seen directly adjacent to adipocytes in the submucosa in pT2 CRCs, these were classified as SARIFA-positive. In pT3/4 CRCs, the SARIFA-status was established on the basis of tumour cells in the pericolonic adipose tissue, the SARIFA-status in the submucosa was not considered in pT3/4 CRCs.

Histopathological assessment of SARIFA-status is illustrated in Fig. 2.

Statistical analyses

Descriptive statistics and frequency distributions for the total series of CRC patients, as well as stratified by SAR-IFA-status, were calculated for clinical and molecular characteristics. Differences between patients according to SARIFA-status were evaluated using Chi-square tests (categorical variables) or Kruskal-Wallis tests (continuous variables).

The primary endpoints of the current study were CRCspecific survival, defined as the time from CRC diagnosis to CRC-related death or end of follow-up, and overall survival, defined as the time from CRC diagnosis to death from any cause or end of follow-up. Survival analyses were restricted to 10 years of follow-up.

The relationship between SARIFA-status and CRCspecific or overall survival was estimated using Kaplan-Meier curves and Wilcoxon tests. Hazard ratios (HRs) and 95% confidence intervals (CIs) were estimated with Cox proportional hazards regression. The proportional hazards assumption was tested using the scaled Schoenfeld residuals [30], by evaluating -log-log transformed survival curves, and by introducing time-covariate interactions into the models. For Cox regression analyses, a separate category 'unknown' was used for patients with unknown SARIFA-status (n = 524), to enable inclusion of these patients in the Cox proportional hazards models.

HRs were adjusted for a set of a priori selected prognostic factors: age at diagnosis (years), sex (men, women), tumour location (colon, rectosigmoid, rectum), pTNM stage (I, II, III, IV), differentiation grade (well, moderate, poor/undifferentiated), MMR status (pMMR, dMMR), and adjuvant therapy (no, yes). A separate category ('unknown') was used for patients with unknown information regarding clinical characteristics, such as pTNM stage, grade of differentiation, adjuvant therapy, or MMR status, to enable inclusion of these patients in the Cox proportional hazards models. Additionally, analyses stratified on tumour location and pTNM stage were performed.

To investigate whether SARIFA-status and Warburgsubtype were independent prognostic markers, multivariable-adjusted models were mutually adjusted for



Fig. 2 Histopathological assessment of SARIFA-status. Digitised WSI of CRC patients within NLCS were screened for suitable cases. Cases that only depicted superficial tumour parts and not the tumour-fat interface, which is necessary for SARIFA-classification, were excluded (*). Other reasons for exclusion (*) were inferior scanning quality (folds etc.), a fragmented invasion front or only normal colonic/rectal mucosa on the slide. SARIFA-status is a solely H&Ebased biomarker, which is characterised by the direct contact between adipocytes and tumour cells at the invasion front (SARIFA-positive), and was scored as described previously [10]. If there was inflammation or desmoplasia between tumour cells and adipocytes, cases were classified as SARIFA-negative. CRC, colorectal cancer; H&E, haematoxylin and eosin; NLCS, Netherlands Cohort Study; SARIFA, Stroma AReactive Invasion Front Area; WSI, whole slide image. Scale bar: 200µm

Warburg-subtype and SARIFA-status. Furthermore, additional stratified analyses were performed to investigate (1) the association between SARIFA-status and survival according to Warburg-subtype, and (2) the association between Warburg-subtype and survival according to SARIFA-status. Moreover, SARIFA-status and Warburg-subtype were combined into a combination score: SARIFA-negative/Warburg-low versus SARIFAnegative/Warburg-moderate versus SARIFA-negative/ Warburg-high versus SARIFA-positive/Warburg-low versus SARIFA-positive/Warburg-moderate versus SARIFApositive/Warburg-high for survival analyses.

Cancer stage was based on the TNM classification edition that was valid at the time of cancer diagnosis. Hence, five different TNM versions have been used during the total follow-up period (TNM versions 3-6; Supplementary Table S1). The main TNM stage groupings (I, II, III, IV), however, remained essentially unchanged [31]. Year of diagnosis (per 3 years) and TNM version (3, 4.1, 4.2, 5, 6) were considered potential confounders, and were retained in the final models if they introduced a \geq 10% change in HRs.

Results

Study population

Warburg-subtype data was available for 2,251 colorectal cancer (CRC) patients from the Netherlands Cohort Study (NLCS). Patients were previously classified as Warburg-low (n=652, 29.0%), Warburg-moderate (n=802, 35.6%), or Warburg-high (n=797, 35.4%) based on the combined protein expression levels of LDHA, GLUT1, MCT4, PKM2, p53 and PTEN [22]. During the current study, SARIFA-status was established for 1,727 patients of which 1,231 (54.7%) were classified as SAR-IFA-negative, 496 (22.0%) as SARIFA-positive and 524 (23.3%) as SARIFA-unknown (see methods section). Warburg-subtype and SARIFA-status were available for 1,727 (76.7%) CRC patients.

Relationship between SARIFA-status and clinical characteristics

Clinical characteristics of the 1,727 incident CRC patients with complete information regarding Warburg-subtype and SARIFA-status are presented in Table 1.

Patients with SARIFA-positive CRC more frequently had cancers located in the colon compared to patients with SARIFA-negative CRC (85.7% versus 70.1%, p<0.001). Patients with SARIFA-positive CRC presented more frequently with an advanced disease stage (pTNM III-IV,

Table 1 Clinical and molecular characteristics of the total series of colorectal cancer patients within the Netherlands Cohort Study (NLCS; 1986-2006), as well as according to SARIFA-status (SARIFA-positive and SARIFA-negative)

patients (n = 1,227) Regative (n = 1,231) Positive (n = 496) p-value ² Age at diagnosis in years, median (range) 74.0 (55.0-89.0) 74.0 (55.0-89.0) 0.355 ^b Men 958 (55.5) 604 (66.4) 264 (63.2) 0.233 Women 769 (45.5) 604 (66.4) 264 (63.2) 0.233 Women 769 (45.5) 604 (66.4) 254 (63.2) 0.233 Tumour location, n (%) 1 256 (85.7) <0.001 Rectosignoid 177 (10.3) 142 (11.5) 35 (7.1) <0.001 Rectosignoid 262 (15.2) 256 (18.4) 36 (7.3) <0.001 PIM stage, n (%) 1 61.2) <0.001 1 II 0.57 (32.9) 514 (41.8) 158 (31.9) <0.001 III 65 (32) 277 (22.5) 177 (35.7) <0.001 II 65 (13.2) 292 (24.1) 13 (2.6) <0.001 III 65 (33 65 (53) - <0.001 III 65 (13.2) <t< th=""><th></th><th>Total series of CRC</th><th colspan="5">SARIFA-status</th></t<>		Total series of CRC	SARIFA-status				
Age at diagnosis in years, median (range) 74.0 (550-89.0) 74.0 (550-88.0) 0.355 ^b (range) Men 958 (55.5) 694 (56.4) 264 (53.2) 0.233 Women 769 (44.5) 70 (45.0) 22 (46.8) 0.233 Women 769 (44.5) 863 (70.1) 425 (85.7) <0.001 Rectosignolid 177 (10.3) 142 (11.5) 35 (7.1) <0.001 Rectom 262 (15.2) 260 (18.4) 36 (7.3) <0.001 PTIMM stage, n(%) 158 (18.2) 309 (25.1) 61 (12.) <0.001 II 67 (28.9) 514 (41.8) 158 (31.9) III 454 (26.3) 2.77 (22.5) 177 (35.7) V 456 (14.2) 103 (8.4) 142 (28.6) Unknown 41 (2.4) 29 (2.4) 13 (2.6) Tumour extension (pT), <i>n</i> (%) Unknown		patients (<i>n</i> = 1,727)	Negative ($n = 1,231$)	Positive (<i>n</i> = 496)	<i>p</i> -value ^a		
<table-container>Severy distanceMen958 (5.5)964 (5.6)232 (46.3)232Momen232 (6.6)232 (4.6.3)232Turnur location, n(%)232 (6.6.1)232 (6.7.1)40.01Rectoral ginandi128 (4.4.1)86 (7.0.1)45 (7.0.1)40.01Rectoral ginandi128 (1.6.2)20 (1.8.2)36 (7.0.1)40.01Rettoral ginandi128 (1.6.2)20 (1.8.2)36 (7.0.1)40.01I135 (1.8.2)144 (1.8)61 (3.0.1)40.01I135 (1.8.2)134 (4.1.8)158 (3.1.9)40.01I454 (2.6.3)127 (2.5.1)177 (3.5.7)40.01I454 (2.8.2)132 (3.0.1)142 (2.8.6)40.01I136 (3.9.1)138 (3.9.1)144 (2.8.6)40.01I454 (2.9.1)138 (3.9.1)134 (2.9.6)40.01I138 (5.9.1)136 (3.9.1)142 (2.8.6)40.01I138 (6.5.1)164 (2.1)16.0.1)40.01I138 (6.5.1)164 (2.1)16.0.1)40.01I138 (6.5.1)164 (2.1)16.0.1)40.01I138 (6.5.1)164 (2.1)16.0.1)40.01I138 (6.5.1)154 (2.9.1)16.0.1)40.0.1I138 (6.5.1)154 (2.9.1)16.0.1)40.0.1I138 (6.5.1)154 (2.9.1)16.0.140.0.1I138 (6.5.1)154 (2.9.1)16.0.140.0.1I140 (1.0.1)154 (2.9.1)16.0.1<!--</td--><td>Age at diagnosis in years, median (range)</td><td>74.0 (55.0-89.0)</td><td>74.0 (55.0-89.0)</td><td>74.0 (55.0-88.0)</td><td>0.355^b</td></table-container>	Age at diagnosis in years, median (range)	74.0 (55.0-89.0)	74.0 (55.0-89.0)	74.0 (55.0-88.0)	0.355 ^b		
Men958 (95.)694 (56.4)244 (32.2)0.233Women760 (4.5)357 (35.6)232 (6.8)232 (6.8)Colon1288 (74.6)863 (70.1)425 (85.7)<0001	Sex, n (%)						
Momen769 (44.5)S37 (43.6)232 (46.8)Turmer to train of the second of	Men	958 (55.5)	694 (56.4)	264 (53.2)	0.233		
<table-container>Jerrore</table-container>	Women	769 (44.5)	537 (43.6)	232 (46.8)			
Colon 1288 (74.6) 863 (70.1) 425 (85.7) <0.001 Rectum 177 (10.3) 14 (11.5) 35 (7.1) 35 (7.1) Rectum 26 (15.2) 26 (18.4) 36 (7.3) 36 (7.3) PTMM stage, n (%) 226 (18.4) 36 (7.3) 6 (1.2) <0.001	Tumour location, <i>n</i> (%)						
Rectosignoid Return177 (10.3)142 (11.5)35 (7.1)Return20 (25.2)22 (28 (8.4)36 (7.3)PTWM stage, n (%)31 (18.2)30 (25.1)6 (1.2)<0001I37 (38.9)51 (41.8)58 (31.9)III672 (38.9)277 (22.5)177 (35.7)IV245 (14.2)103 (8.4)132 (28.6)Unknown426 (14.2)103 (8.4)132 (28.6)T65 (38.65 (53T2306 (17.7)97 (24.1)91 (8.1)T3113 (65.9)67 (62.1)91 (9.1)T4174 (10.1)62 (62.1)91 (9.1)T4174 (10.1)164 (27.2)92 (24.1)91 (9.1)T4193 (65.9)73 (59.4)169 (9.1)T4193 (65.9)131 (59.1)164 (23.1)169 (30.1)T4193 (65.9)131 (59.1)169 (24.1)169 (24.1)N+629 (63.4)131 (59.1)164 (12.3)169 (30.1)N+629 (63.4)132 (59.1)164 (12.3)169 (30.1)N+629 (63.4)152 (83.1)164 (13.3)169 (30.1)N+629 (63.1)164 (13.3)164 (13.2)163 (13.1)N+133 (65.9)164 (63.6)163 (63.1)160 (13.1)No127 (14.1)127 (14.1)128 (15.2)N+128 (59.1) <t< td=""><td>Colon</td><td>1288 (74.6)</td><td>863 (70.1)</td><td>425 (85.7)</td><td>< 0.001</td></t<>	Colon	1288 (74.6)	863 (70.1)	425 (85.7)	< 0.001		
Rectum262 (15.2)262 (18.4)362 (7.3) FTWM stage, n (%)FTWM stage, n (%) I315 (18.2)300 (25.1)6.1.2)I6.72 (38.9)14.41.8)158 (31.9)III4.54 (26.3)277 (22.5)177 (35.7)III nonom4.54 (26.3)201 (28.6)1.2.2.2.2.2.2.2.2.2.2.2.2.2.2.2.2.2.2.2	Rectosigmoid	177 (10.3)	142 (11.5)	35 (7.1)			
<table-container>PINM stage, n (%)I315 (12,7)300 (12,7)61.2)0.001I672 (38,9)51.4 (18,8)158 (31.9)0.011II642 (63,0)77 (25,5)170 (35,7)170 (35,7)IV245 (14,2)103 (84,1)142 (28,6)120 (28,6)Tumown61 (38,1)65 (33,1)130 (28,6)100 (28,6)T65 (38,1)65 (37,1)91 (41,6)100 (28,1)T3138 (65,9)764 (20,1)31 (75,4)100 (10,1)T4174 (10,1)764 (20,1)13 (30,1)100 (20,1)T4138 (65,9)764 (20,1)13 (30,1)100 (20,1)T4138 (65,9)764 (20,1)13 (30,1)100 (20,1)T4104 (10,1)106 (20,1)10,1)100 (20,1)T4104 (10,2)10,1)10,1)100 (20,1)T4104 (13,1)16,12,1)10,1)10,1)T4128 (13,1)125 (12,9)10,1)10,1)T4128 (13,1)126 (13,1)10,1)10,1)T4126 (20,1)12,1)10,1)10,1)T4126 (20,1)12,1)10,1)10,1)T4126 (20,1)12,1)10,1)10,1)T4126 (20,1)12,1)10,1)10,1)T4126 (20,1)12,1)10,1)10,1)T4126 (20,1)12,1)10,1)10,1)T4126 (20,1)12,1)10,1)10,1)T4126 (20,1)12,1)1</table-container>	Rectum	262 (15.2)	226 (18.4)	36 (7.3)			
I 315 (18.2) 309 (25.1) 6 (1.2) <0.001	pTNM stage, <i>n</i> (%)						
II672 (38.9)514 (41.8)158 (31.9)IV454 (26.3)277 (22.5)177 (35.7)IV245 (14.2)103 (8.4)142 (28.6)Unknow245 (14.2)28.2)13 (20.1)Turour extension (PT), n (W)28.2)13 (20.1)13 (20.1)T306 (17.7)97 (24.1)91 (18.1)T3138 (65.9)66 (21.0)374 (75.4)T4174 (10.1)764 (21.0)15 (30.1)Unknown40 (20.1)15 (30.1)15 (30.1)Unknown69 (36.4)314 (57.9)28 (57.5)Vonown29 (36.4)34 (27.9)28 (57.5)NA62 (36.4)34 (27.9)28 (57.5)Unknown138 (65.9)44 (28.8)29 (35.1)Naferate138 (65.9)845 (68.6)293 (51.1)Noderate138 (65.9)845 (68.6)28 (57.5)Nohomin12 (21.2)164 (13.3)48 (28.8)Nohomin132 (63.9)164 (13.3)48 (28.8)Nohomin12 (12.1)104 (13.2)104 (22.1)Nohomin19 (10.1)13 (11.1)102.2)Nohomin19 (13.1)10 (12.2)Nohomin19 (13.1)10 (12.2)Nohomin19 (13.1)10 (12.2)Nohomin19 (13.1)10 (13.1)10 (12.2)Nohomin19 (10.1)10 (13.1)10 (10.1) <td>I</td> <td>315 (18.2)</td> <td>309 (25.1)</td> <td>6 (1.2)</td> <td>< 0.001</td>	I	315 (18.2)	309 (25.1)	6 (1.2)	< 0.001		
III454 (26.3)277 (22.5)177 (35.7)IV245 (14.2)103 (8.4)142 (28.6)Inhown245 (14.2)103 (8.4)142 (28.6)Itanown12.028.0213.6Tumuer extension (pT), n (w)65 (3.8)65 (3.3)-T2306 (17.7)907 (24.1)91.8)T3138 (65.9)76 (62.1)374 (75.4)T4174 (10.1)76 (62.2)89 (19.8)Unknown124 (0.2)29 (24.2)89 (19.8)Unknown900 (52.1)731 (59.4)16 (94.0)N+629 (36.4)344 (27.9)285 (57.5)Unknown198 (15.2)156 (12.7)28 (57.5)N+629 (36.4)156 (12.7)28 (57.5)Unknown198 (15.2)156 (12.7)28 (57.5)Moderate138 (65.9)45 (68.6)293 (59.1)Nohown12 (12.1)164 (13.3)148 (29.8)Nohown12 (18.1)164 (13.3)148 (29.8)Nohown12 (13.2)97 (14.0)10 (12.2)Nohown12 (13.2)12 (14.0)10 (12.2)Nohown19 (13.0)13 (13.1)61.2)Nohown13 (13.6)10 (13.2)10 (12.2)Nohown10 (12.2)10 (12.2)10 (12.2)Nohown13 (13.0)13 (13.0)10 (12.2)Nohown13 (13.0)13 (13.0)10 (12.2)Nohown13 (13.0)13 (13.0)13 (13.0)Nohown13 (13.0)13 (13.0)13 (13.0)Noh	II	672 (38.9)	514 (41.8)	158 (31.9)			
IV 245 (14.2) 103 (8.4) 142 (28.6) Unknown 41 (2.4) 28 (2.3) 13 (2.6) Tumer extension (pT), n (%) 3 3 5 T 65 (3.8) 65 (3.7) 2 4001 T2 366 (7.7) 297 (24.1) 91 (8.3) 4001 T3 138 (65.9) 64 (62.1) 374 (7.54) 4001 T4 174 (10.1) 76 (62.1) 381 (8.5) 4001 40.0 Unknown 44 (2.6) 29 (2.4) 15 (3.0) 40.0 Verph node involvement (pN), n (%) 71 (62.1) 16 (3.0) 30.0 40.0 Unknown 40 (2.6) 73 (59.4) 16 (3.0) 40.0 40.0 N4 62 (3.6) 16 (3.7) 28 (5.7) 40.0 Unknown 198 (15.2) 14 (2.7) 28 (5.7) 40.0 Moderate 198 (15.2) 44 (2.7) 28 (5.7) 40.0 Unknown 138 (65.9) 45 (68.6) 29 (5.7) 40.0	III	454 (26.3)	277 (22.5)	177 (35.7)			
Unknown41 (2.4)28 (2.3)13 (2.6)I I I I I I I I I I I I I I I I I I I	IV	245 (14.2)	103 (8.4)	142 (28.6)			
Firsteristication of the state of the stat	Unknown	41 (2.4)	28 (2.3)	13 (2.6)			
TI65 (3.8)65 (5.3)-<0001T2306 (17.7)307 (24.1)91.8)-T31138 (65.9)76 (62.1)374 (75.4)-T4174 (10.1)76 (62.2)98 (19.8)-Unknown44 (2.6)29 (2.4)15 (3.0)- by try: Independent (pN), at (2.5)Jy try: Independent (pN), at (2.6)Jy try: Indepen	Tumour extension (pT), <i>n</i> (%)						
T2 306 (17.7) 97 (24.1) 9 (1.8) T3 1138 (65.9) 764 (62.1) 374 (75.4) T4 174 (10.1) 76 (62.2) 98 (19.8) Unknown 44 (2.6) 29 (2.4) 15 (3.0) Lumph node involvement (pN) , <i>w</i> (W V V	Τ1	65 (3.8)	65 (5.3)	-	< 0.001		
T3 1138 (65.9) 764 (62.1) 374 (75.4) T4 174 (10.1) 76 (62.2) 98 (19.8) Unknown 44 (2.6) 29 (2.4) 15 (3.0) Lumph node involvement (pN), n (%) V 900 (52.1) 731 (59.4) 169 (34.0) <0001	T2	306 (17.7)	297 (24.1)	9 (1.8)			
T4 174 (10.1) 76 (6.2) 98 (19.8) Unknown 44 (2.6) 29 (2.4) 15 (3.0) Femperator 900 (52.1) 71 (15.9) 86 (3.6) 86 (3.6) N ¹ 629 (36.4) 31 (59.4) 169 (34.0) <0.001 N ⁴ 629 (36.4) 34 (27.9) 285 (57.5) Unknown 198 (11.5) 156 (12.7) 42 (8.5) Vell 152 (8.8) 152 (10.2) 27 (5.4) <0.001 Moderate 1138 (65.9) 845 (86.6) 293 (59.1) Moderate 132 (18.1) 164 (13.3) 148 (29.8) Unknown 125 (7.2) 97 (7.4) 800 (7.6) Mol 142 (82.6) 164 (85.0) 800 (76.6) Vers 192 (13.0) 104 (85.0) 380 (76.6) Mol 192 (13.0) 104 (85.0) 101 (02.2) Unknown 192 (13.0) 102 (13.0) 103 (13.0) 103 (13.0)	Т3	1138 (65.9)	764 (62.1)	374 (75.4)			
Unknown442.69292.4915 3.09I Jennol Involvement (JPU) (JPU)N ¹ 900 (S.1)73 1 (S.9,4)16 (3.4)<0.001N ¹ 629 (S.4)344 (2.9,9)285 (S.5.)Unknown198 (1.5.)15 (12.7)42 (8.5)VIEFertiation grade, n (W)15 (8.8)15 (S.0.2)27 (S.4)Mol138 (S.5.)15 (S.8)15 (S.8)20 (S.1)Involved Inferentiated138 (S.5.)164 (S.3.)148 (2.9.)Involved Inferentiated12 (S.2.)104 (S.3.)148 (S.9.)Involved Inferentiated12 (S.2.)104 (S.5.)380 (T.6.)Involved Inferentiated12 (S.2.)104 (S.5.)380 (S.6.)Involved Inferentiated12 (S.2.)104 (S.5.)380 (T.6.)Involved Inferentiated12 (S.2.)12 (S.2.)Involved Inference Inference Inference	T4	174 (10.1)	76 (6.2)	98 (19.8)			
Berlevine Berlevin	Unknown	44 (2.6)	29 (2.4)	15 (3.0)			
N0 900 (52.1) 731 (59.4) 169 (34.0) <0.01 N4 629 (36.4) 344 (27.9) 285 (57.5) Unknown 198 (11.5) 156 (12.7) 42 (8.5) Differentiation grade, n (%) 152 (8.8) 125 (10.2) 27 (5.4) <0.001	Lymph node involvement (pN), n (9	%)					
N+629 (36.4)344 (27.9)285 (57.5)Unknown198 (11.5)156 (12.7)42 (8.5)Jifferentiation grade, n (%)Vell152 (8.8)125 (10.2)27 (5.4)<0.001Moderate1138 (65.9)484 (68.6)293 (59.1)<0.001Poor/undifferentiated312 (18.1)164 (13.3)48 (29.8)<0.001Unknown125 (7.2)97 (7.9)28 (5.7)<0.001Adjuvant therapy, n (%)292 (16.3)104 (85.0)807 (66.0)<0.001Ves282 (16.3)104 (85.0)380 (76.6)<0.001Unknown191 (1.1)131 (1.1)61.2)<0.001Proficient1537 (89.0)1086 (88.2)451 (90.9)0.104Unknown109 (11.0)108 (88.2)451 (90.9)0.104Unknown109 (11.0)105 (18.0)109 (10.0)101 (10.0)Unknown109 (11.0)105 (18.0)109 (10.0)101 (10.0)	NO	900 (52.1)	731 (59.4)	169 (34.0)	< 0.001		
Unknown 198 (11.5) 156 (12.7) 42 (8.5) JEifferentiation grade, n (%) - - <td>N+</td> <td>629 (36.4)</td> <td>344 (27.9)</td> <td>285 (57.5)</td> <td></td>	N+	629 (36.4)	344 (27.9)	285 (57.5)			
billerentiation grade, n (%) V2 (52, 8) 125 (10.2) 27 (5.4) <0.001	Unknown	198 (11.5)	156 (12.7)	42 (8.5)			
Well 152 (8.8) 125 (10.2) 27 (5.4) <0.001 Moderate 1138 (65.9) 845 (68.6) 93 (59.1) Poor/undifferentiated 312 (18.1) 164 (13.3) 148 (29.8) Unknown 125 (7.2) 97 (7.9) 28 (5.7) Adjuvant therapy, n (%) V V V V V No 1426 (82.6) 1046 (85.0) 380 (76.6) <0.001	Differentiation grade, n (%)						
Moderate 1138 (65.9) 845 (68.6) 293 (59.1) Poor/undifferentiated 312 (18.1) 164 (13.3) 148 (29.8) Unknown 125 (7.2) 97 (7.9) 28 (5.7) Adjuvant therapy, n (%) 125 (7.2) 97 (7.9) 28 (5.7) Adjuvant therapy, n (%) 142 (82.6) 104 (85.0) 380 (76.6) <0.001	Well	152 (8.8)	125 (10.2)	27 (5.4)	< 0.001		
Poor/undifferentiated 312 (18.1) 164 (13.3) 148 (29.8) Unknown 125 (7.2) 97 (7.9) 28 (5.7) Adjuvant therapy, n (%) No 1426 (82.6) 1046 (85.0) 380 (76.6) <0.001	Moderate	1138 (65.9)	845 (68.6)	293 (59.1)			
Unknown 125 (7.2) 97 (7.9) 28 (5.7) Adjuvant therapy, n (%)	Poor/undifferentiated	312 (18.1)	164 (13.3)	148 (29.8)			
Adjuvant therapy, n (%) No 1426 (82.6) 1046 (85.0) 380 (76.6) <0.001	Unknown	125 (7.2)	97 (7.9)	28 (5.7)			
No 1426 (82.6) 1046 (85.0) 380 (76.6) <0.001 Yes 282 (16.3) 172 (14.0) 110 (22.2) 110 (22.2) Unknown 19 (1.1) 13 (1.1) 6 (1.2) 110 (22.2) MMR status, n (%) Froficient 1537 (89.0) 1086 (88.2) 451 (90.9) 0.104 Deficient 190 (11.0) 145 (11.8) 45 (9.1) 110	Adjuvant therapy, n (%)						
Yes 282 (16.3) 172 (14.0) 110 (22.2) Unknown 19 (1.1) 13 (1.1) 6 (1.2) MMR status, n (%) V V V Proficient 1537 (89.0) 1086 (88.2) 451 (90.9) 0.104 Deficient 190 (11.0) 145 (11.8) 45 (9.1) 145 (11.8)	No	1426 (82.6)	1046 (85.0)	380 (76.6)	< 0.001		
Unknown 19 (1.1) 13 (1.1) 6 (1.2) MMR status, n (%)	Yes	282 (16.3)	172 (14.0)	110 (22.2)			
MMR status, n (%) Proficient 1537 (89.0) 1086 (88.2) 451 (90.9) 0.104 Deficient 190 (11.0) 145 (11.8) 45 (9.1) 145 (11.8) Unknown - - - - -	Unknown	19 (1.1)	13 (1.1)	6 (1.2)			
Proficient 1537 (89.0) 1086 (88.2) 451 (90.9) 0.104 Deficient 190 (11.0) 145 (11.8) 45 (9.1) Unknown - - -	MMR status, <i>n</i> (%)						
Deficient 190 (11.0) 145 (11.8) 45 (9.1) Unknown - - -	Proficient	1537 (89.0)	1086 (88.2)	451 (90.9)	0.104		
Unknown	Deficient	190 (11.0)	145 (11.8)	45 (9.1)			
	Unknown	-	-	-			

^a *P*-value for the Chi-square test, unless otherwise specified. Presented *p*-values exclude the 'unknown' category for pTNM stage, pT, pN, differentiation grade, adjuvant therapy, and MMR status.

^b *P*-value for the Kruskal-Wallis test

p<0.001), increased depth of invasion (pT3-4, p<0.001), increased number of lymph nodes with metastasis (pN+, p<0.001) and more frequently had poorly or undifferentiated cancers compared to patients with SARIFA-negative CRC (29.8% *versus* 13.3%, p<0.001). Lastly, due to the higher pTNM stage, patients with SARIFA-positive CRC were more often treated with adjuvant therapy compared to patients with SARIFA-negative CRC (22.2% versus 14.0%, p<0.001). No significant differences in clinical characteristics were observed between SARIFA-known (SARIFA-positive and SARIFA-negative, n=1,727) and SARIFA-unknown (n=524) CRC patients (Supplementary Table S2), proving that our selection criteria were unbiased.

Relationship between Warburg-subtype and SARIFA-status

The Warburg-subtype was previously established and was based on immunohistochemistry (IHC) of six proteins related to the Warburg-effect (i.e., GLUT1, PKM2, LDHA, MCT4, p53, PTEN) [22]. Expression levels of these Warburg-related proteins (low/moderate/high) were combined into a pathway-based sum score, ranging from 0 to 12, whereby a higher sum score indicated a higher probability of the presence of the Warburg-effect [22]. Based on this sum score, CRC patients were classified as Warburg-low (sum score 0-3), Warburg-moderate (sum score 4-5), or Warburg-high (sum score 6-12) [22].

For the current study, the relationship between SAR-IFA-status and Warburg-subtype was investigated in 1,727 CRC patients. There was a significant relationship between SARIFA-status and Warburg-subtype (p<0.001). Within the group of SARIFA-positive CRC, 219 (44.2%) were Warburg-high, 164 (33.1%) Warburg-moderate and 113 (22.8%) Warburg-low (Fig. 3). In contrast, within the group of SARIFA-negative CRC, the frequency of the Warburg-subtypes was almost equally distributed (n=380 (30.9%) Warburg-low, n=458 (37.2%) Warburg-moderate, n=393 (31.9%) Warburg-high; Fig. 3).

Relationship between SARIFA-status, Warburg-subtype and survival

The median (range) follow-up time since diagnosis was 4.79 years (0.0027 – 25.99 years). Survival analyses were restricted to 10 years of follow-up. During these first 10 years of follow-up, 1,463 deaths were observed, of which 933 (63.8%) were CRC-related deaths.

Univariable Kaplan-Meier curves showed significant differences in CRC-specific survival (p<0.001) and overall survival (p<0.001) according to SARIFA-status (Fig. 4). Patients with SARIFA-positive CRC had a poorer CRC-specific (HR_{CRC-specific} 2.75; 95% CI 2.37-3.19) and overall survival (HR_{overall} 2.09; 95% CI 1.85-2.37) (Table 2).

After adjusting for a priori defined confounders (already established risk factors), both SARIFA-status and Warburg-subtype remained significant predictors of survival. Patients with SARIFA-positive CRC had poorer CRC-specific ($HR_{CRC-specific}$ 1.67; 95% CI 1.43-1.95) and overall survival ($HR_{overall}$ 1.49; 95% CI 1.30-1.69) (Table 2). As previously published, patients with Warburg-high CRC had poorer CRC-specific ($HR_{CRC-specific}$ 1.17; 95% CI 0.99-1.38) and overall survival ($HR_{overall}$ 1.18; 95% CI 1.03-1.34) compared to patients with Warburg-low CRC (Table 2). Mutual adjustment for Warburg-subtype and SARIFA-status did not significantly



Fig. 3 Relationship between SARIFA-status (SARIFA-negative, SARIFA-positive) and Warburg-subtype (Warburg-low, Warburg-moderate, Warburg-high) for colorectal cancer patients (*n*=1,727) within the Netherlands Cohort Study (NLCS; 1986-2006)



Fig. 4 Univariable Kaplan-Meier curves showing (A) CRC-specific survival and (B) overall survival of 1,727 colorectal cancer patients within the Netherlands Cohort Study (NLCS; 1986-2006) according to SARIFA status (SARIFA-positive and SARIFA-negative)

alter observed associations with survival for SARIFAstatus (Table 2). To investigate whether combining both markers may lead to an even better patient stratification, we established a combination score (Table 3). Combining both markers (SARIFA-status [negative or positive] + Warburg-subtype [low, moderate or high]) into six categories did not improve patient stratification for survival prediction (SARIFA-negative + Warburg-high: $HR_{CRC-specific}$ 1.08; 95% CI 0.84-1.38; SARIFA-positive + Warburg-low: $HR_{CRC-specific}$ 1.79; 95% CI 1.32-2.41; SARIFA-positive + Warburg-high: $HR_{CRC-specific}$ 1.58; 95% CI 1.23-2.04). This is line with the findings that the prognostic relevance of Warburg-high status decreases substantially when adjusting for SARIFA-status in the

Table 2 Univariable and multivariable-adjusted hazard ratios (HRs) and 95% confidence intervals (Cls) for associations between the SARIFA-status and CRC-specific and overall survival of colorectal cancer patients (n = 2,251) within the Netherlands Cohort Study (NLCS, 1986-2006)

	N	CRC-specific	survival			Overall survival			
		CRC deaths	Jeaths HR (95% CI)			Deaths (%)	HR (95% CI)		
		(%)	Univariable	Multivariable- adjusted ^a	Multivariable- adjusted ^c		Univariable	Multivariable- adjusted ^a	Multivariable- adjusted ^c
SARIFA									
SARIFA- negative	1231	406 (33.0)	1.00 (ref)	1.00 (ref)	1.00 (ref)	726 (59.0)	1.00 (ref)	1.00 (ref)	1.00 (ref)
SARIFA- positive	496	317 (63.9)	2.75 (2.37- 3.19)	1.67 (1.43-1.95)	1.65 (1.41-1.93)	402 (81.0)	2.09 (1.85- 2.37)	1.49 (1.30-1.69)	1.46 (1.28-1.67)
Unknown	524	210 (40.1)	1.35 (1.15- 1.60)	1.22 (1.03-1.45)	1.22 (1.03-1.45)	335 (63.9)	1.22 (1.07- 1.39)	1.15 (1.01-1.32)	1.15 (1.01-1.32)
Warburg-sub	type								
Warburg- low	652	245 (37.6)	1.00 (ref)	1.00 (ref) ^b	1.00 (ref)	402 (61.7)	1.00 (ref)	1.00 (ref) ^b	1.00 (ref)
Warburg- moderate	802	339 (42.3)	1.16 (0.98- 1.36)	1.04 (0.88-1.22) ^b	1.03 (0.87-1.22)	514 (64.1)	1.07 (0.94- 1.22)	1.01 (0.89-1.15) ^b	1.01 (0.88-1.15)
Warburg- high	797	349 (43.8)	1.27 (1.08- 1.50)	1.17 (0.99-1.38) ^b	1.10 (0.93-1.30)	547 (68.6)	1.24 (1.09- 1.41)	1.18 (1.03-1.34) ^b	1.14 (1.00-1.30)
Age at diag- nosis (per year)	2251	933 (41.4)	1.01 (1.00- 1.03)	1.02 (1.01-1.03)	1.02 (1.01-1.03)	1463 (65.0)	1.04 (1.03- 1.05)	1.05 (1.04-1.06)	1.05 (1.04-1.06)
Sex									
Men	1242	515 (41.5)	1.00 (ref)	1.00 (ref)	1.00 (ref)	846 (68.1)	1.00 (ref)	1.00 (ref)	1.00 (ref)
Women	1009	418 (41.4)	0.98 (0.86- 1.11)	0.96 (0.84-1.10)	0.96 (0.84-1.09)	617 (61.1)	0.87 (0.78- 0.97)	0.81 (0.73-0.90)	0.81 (0.72-0.90)
Tumour locat	tion								
Colon	1701	714 (42.0)	1.00 (ref)	1.00 (ref)	1.00 (ref)	1120 (65.8)	1.00 (ref)	1.00 (ref)	1.00 (ref)
Rectosig- moid	222	82 (36.9)	0.85 (0.68- 1.07)	0.99 (0.79-1.25)	0.99 (0.79-1.25)	147 (66.2)	0.97 (0.82- 1.16)	1.14 (0.95-1.35)	1.14 (0.95-1.36)
Rectum	328	137 (41.8)	0.91 (0.76- 1.09)	1.23 (1.02-1.49)	1.23 (1.02-1.49)	196 (59.8)	0.81 (0.70- 0.95)	1.07 (0.92-1.26)	1.08 (0.92-1.26)
pTNM stage									
1	424	67 (15.8)	1.00 (ref)	1.00 (ref)	1.00 (ref)	194 (45.8)	1.00 (ref)	1.00 (ref)	1.00 (ref)
II	868	237 (27.3)	1.86 (1.42- 2.44)	1.76 (1.34-2.32)	1.75 (1.33-2.31)	485 (55.9)	1.34 (1.14- 1.59)	1.23 (1.04-1.47)	1.23 (1.03-1.46)
III	582	306 (52.6)	4.64 (3.56- 6.05)	4.19 (3.17-5.54)	4.20 (3.18-5.55)	425 (73.0)	2.38 (2.01- 2.82)	2.18 (1.82-2.62)	2.19 (1.82-2.63)
IV	325	296 (91.1)	18.97 (14.44- 24.91)	16.95 (12.69- 22.64)	16.92 (12.67- 22.61)	323 (99.4)	8.64 (7.17- 10.42)	7.97 (6.51-9.77)	7.98 (6.51-9.78)
Unknown	52	27 (51.9)	3.99 (2.55- 6.23)	4.03 (2.46-6.60)	4.00 (2.44-6.54)	36 (69.2)	1.92 (1.34- 2.73)	2.35 (1.59-3.49)	2.33 (1.57-3.44)
Differentiatio	on grac	le							
Well	201	65 (32.3)	1.00 (ref)	1.00 (ref)	1.00 (ref)	110 (54.7)	1.00 (ref)	1.00 (ref)	1.00 (ref)
Moderate	1478	574 (38.8)	1.29 (1.00- 1.67)	1.04 (0.80-1.34)	1.03 (0.79-1.33)	935 (63.3)	1.27 (1.04- 1.55)	1.10 (0.90-1.34)	1.08 (0.89-1.32)
Poor/ undifferenti- ated	397	222 (55.9)	2.44 (1.85- 3.22)	1.61 (1.21-2.14)	1.58 (1.19-2.11)	305 (76.8)	2.09 (1.68- 2.60)	1.53 (1.22-1.92)	1.49 (1.19-1.88)
Unknown	175	72 (41.1)	1.42 (1.01- 1.98)	1.05 (0.75-1.48)	1.05 (0.74-1.47)	113 (64.6)	1.35 (1.04- 1.75)	1.11 (0.85-1.45)	1.10 (0.84-1.43)

Table 2 (continued)

	N	CRC-specific	survival			Overall survival			
		CRC deaths (%)	HR (95% CI)			Deaths (%)	HR (95% CI)		
			Univariable	Multivariable- adjusted ^a	Multivariable- adjusted ^c		Univariable	Multivariable- adjusted ^a	Multivariable- adjusted ^c
Adjuvant the	erapy								
No	1874	714 (38.1)	1.00 (ref)	1.00 (ref)	1.00 (ref)	1191 (63.6)	1.00 (ref)	1.00 (ref)	1.00 (ref)
Yes	356	209 (58.7)	1.58 (1.35- 1.84)	0.75 (0.64-0.89)	0.75 (0.64-0.89)	258 (72.5)	1.21 (1.06- 1.39)	0.75 (0.64-0.86)	0.75 (0.65-0.87)
Unknown	21	10 (47.6)	1.23 (0.66- 2.29)	1.18 (0.59-2.36)	1.19 (0.60-2.37)	14 (66.7)	1.04 (0.61- 1.76)	1.26 (0.71-2.23)	1.26 (0.71-2.24)
MMR deficie	ncy								
No	1975	855 (43.3)	1.00 (ref)	1.00 (ref)	1.00 (ref)	1301 (65.9)	1.00 (ref)	1.00 (ref)	1.00 (ref)
Yes	253	68 (26.9)	0.56 (0.44- 0.72)	0.55 (0.43-0.72)	0.55 (0.43-0.72)	147 (58.1)	0.78 (0.66- 0.93)	0.75 (0.62-0.90)	0.74 (0.62-0.89)
Unknown	23	10 (43.5)	1.06 (0.57- 1.99)	1.13 (0.60-2.14)	1.13 (0.60-2.15)	15 (65.2)	1.05 (0.63- 1.74)	1.11 (0.66-1.87)	1.10 (0.65-1.85)

CRC Colorectal cancer, HR Hazard ratio, CI Confidence interval

^a Multivariable-adjusted model included SARIFA status (positive, negative, unknown), age at diagnosis (years), sex (men, women), tumour location (colon, rectosigmoid, rectum), pTNM stage (I, II, III, IV, unknown), differentiation grade (well, moderate, poor/undifferentiated, unknown), adjuvant therapy (no, yes, unknown), MMR deficiency (no, yes, unknown), unless otherwise specified

^b Multivariable-adjusted model included Warburg-subtype (Warburg-low, Warburg-moderate, Warburg-high), age at diagnosis (years), sex (men, women), tumour location (colon, rectosigmoid, rectum), pTNM stage (I, II, III, IV, unknown), differentiation grade (well, moderate, poor/undifferentiated, unknown), adjuvant therapy (no, yes, unknown), and MMR deficiency (no, yes, unknown)

^c Multivariable-adjusted model included SARIFA status (positive, negative, unknown), Warburg-subtypes (Warburg-low, Warburg-moderate, Warburg-high), age at diagnosis (years), sex (men, women), tumour location (colon, rectosigmoid, rectum), pTNM stage (I, II, III, IV, unknown), differentiation grade (well, moderate, poor/ undifferentiated, unknown), adjuvant therapy (no, yes, unknown), MMR deficiency (no, yes, unknown)

Table 3 Univariable and multivariable-adjusted hazard ratios (HRs) and 95% confidence intervals (Cls) for associations between the combination score of SARIFA/Warburg-status and CRC-specific and overall survival of colorectal cancer patients (n = 1,727) within the Netherlands Cohort Study (NLCS, 1986-2006)

	Ν	CRC-specific survival			Overall survival			
		CRC deaths (%)	HR (95% CI)		Deaths (%)	HR (95% CI)		
			Univariable Multivariab adjusted ^a			Univariable	Multivariable- adjusted ^a	
Combination score								
SARIFA-negative + Warburg-low	380	121 (31.8)	1.00 (ref)	1.00 (ref)	218 (57.4)	1.00 (ref)	1.00 (ref)	
SARIFA-negative + Warburg-moderate	458	156 (34.1)	1.07 (0.84-1.35)	0.99 (0.78-1.26)	269 (58.7)	1.02 (0.85-1.22)	1.00 (0.83-1.19)	
SARIFA-negative + Warburg-high	393	129 (32.8)	1.07 (0.83-1.37)	1.08 (0.84-1.38)	239 (60.8)	1.11 (0.92-1.33)	1.11 (0.93-1.34)	
SARIFA-positive + Warburg-low	113	70 (61.9)	2.58 (1.92-3.46)	1.79 (1.32-2.41)	88 (77.9)	1.93 (1.50-2.47)	1.55 (1.20-1.99)	
SARIFA-positive + Warburg-moderate	164	114 (69.5)	3.38 (2.62-4.37)	1.82 (1.40-2.36)	136 (82.9)	2.43 (1.96-3.02)	1.57 (1.26-1.96)	
SARIFA-positive + Warburg-high	219	133 (60.7)	2.70 (1.13-1.77)	1.58 (1.23-2.04)	178 (81.3)	2.14 (1.76-2.62)	1.51 (1.23-1.85)	

^a Multivariable-adjusted model included age at diagnosis (years), sex (men, women), tumour location (colon, rectosigmoid, rectum), pTNM stage (I, II, III, IV, unknown), differentiation grade (well, moderate, poor/undifferentiated, unknown), adjuvant therapy (no, yes, unknown), and MMR deficiency (no, yes, unknown)

multivariable-adjusted model ($HR_{CRC-specific}$ 1.10; 95% CI 0.93-1.30).

In line with these findings, stratified analyses (Supplementary Tables S3-S6) showed that SARIFA-positivity was associated with poorer CRC-specific and overall survival in patients with cancers located in the colon, or rectosigmoid (Supplementary Table S3), irrespective of pTNM stage (Supplementary Table S4) or Warburgsubtype (Supplementary Table S5). Interestingly, the Warburg-high subtype was only associated with CRCspecific and overall survival in the subgroup of patients with unknown SARIFA-status (Supplementary Table S6).

Discussion

In this large prospective series of colorectal cancer (CRC) patients, we (i) investigated the prognostic value of the Stroma AReactive Invasion Front Areas (SARIFA)-status (defined as the direct contact between a tumour gland/ tumour cell cluster (\geq 5 cells) and adipocytes at the invasion front) and (ii) explored the relationship between Warburg-subtype (based on the expression of six gly-colytic proteins and transcriptional regulators (GLUT1, PKM2, MCT4, PKM2, p53, PTEN), and H&Ebased SARIFA-status.

We found that patients with SARIFA-positive CRC had a significantly poorer CRC-specific and overall survival compared to patients with SARIFA-negative CRC, independent of known prognostic factors such as disease stage. This association was particularly true for patients with cancers located in the colon and rectosigmoid. However, SARIFA-positivity in early CRCs (pTNM stage I) is very rare, and occurs mainly in the presence of abundant submucosal adipose tissue. Furthermore, our results suggest a relationship between SARIFA-positive CRC and the presence of a Warburg-like metabolic phenotype (i.e. the Warburg-high subtype). Interestingly, both, SARIFA-status and Warburg-subtype, showed independent prognostic value (even though the prognostic value of Warburg-subtype here was lower than that of SARIFA-status).

SARIFA-status and survival

The results of the current study such as the frequency of SARIFA-positivity and its relationship with survival are consistent with our previous study [9], validating the prognostic value of the SARIFA-status in an independent large prospective cohort of CRC patients. Whereas our previous study only included patients with colon cancer [9], the current study also included cancers located in the rectosigmoid and rectum. Whilst findings from the current study suggest that the relationship between SARIFAstatus and survival might also be true for cancers of the rectosigmoid, we did not observe any relationship for rectal cancers. Frequency of SARIFA-positivity gradually decreases from colon (33%) to rectosigmoid (20%) to the rectum (13%). The number of SARIFA-positive rectal cancers (n=36) was limited and while we could observe a significant association between SARIFA-positivity and poorer CRC-specific and overall survival in univariable analysis, this association did not remain significant in multivariable-adjusted analysis. Larger cohorts of rectal cancer patients are necessary to determine the prognostic value of SARIFA-status in rectal cancer, as it is already known that rectal cancers show a different tumour biology compared to tumours in the colon [32]. Here, it is important to raise the question whether the frequency of SARIFA-positive rectal cancer cases is potentially higher in modern cohorts due to improved surgical techniques such as more extensive resection of the mesorectum [33].

Relationship between SARIFA-status and Warburg-subtyping

It has previously been suggested that the metabolic cross-talk between adipocytes in the tumour microenvironment (TME) and cancer cells may play a pivotal role in cancer progression, by regulating glucose metabolism and promoting the Warburg-effect [34–36]. To the best of our knowledge, our study is the first to investigate the relationship between the Warburg-effect and the SAR-IFA-status in a large prospective series of incident CRC patients. We found a significant relationship between SARIFA-status and Warburg-subtype and observed that cancers of patients with SARIFA-positive CRC were more frequently Warburg-high, suggesting a potential interplay between these factors.

The potential biological and mechanistic foundation of this association between SARIFA-positivity and Warburg-high status may be a close interconnection between the Warburg-effect and an altered lipid metabolism, as increased glycolysis is necessary for an upregulation of lipid synthesis [23]. Additionally, one could speculate whether the Warburg-effect plays a causally relevant role in the formation of SARIFA, as it is known that the Warburg-effect exerts influence on the tumour microenvironment (TME) by reprogramming neighbouring host cells (e.g., endothelial cells, fibroblasts, immune cells, adipocytes) [37–39]. Due to this close metabolic cross-talk between tumour and surrounding cells [40–42], it is conceivable that a Warburg-high subtype in the tumour centre could be to some part causally relevant for a lack of desmoplasia and/or intervening inflammatory infiltrate in SARIFA-positive cancers. Here, it has to be emphasised that this is speculative and that the exact underlying mechanism of SARIFA formation is currently unclear.

Moreover, emerging evidence indicates that cancer cells facilitate the dedifferentiation of adjacent adipocytes

to form cancer-associated adipocytes (CAAs) [43], which, in turn, may provide metabolites to cancer cells to feed into the glycolytic pathway [35], highlighting the strong interrelationship between the Warburg-effect and alterations in lipid metabolism.

To further explore the relationship between SARIFAstatus and Warburg-subtype, stratified survival analyses were performed. We only observed a significant association with survival for the Warburg-high subtype when SARIFA-status was unknown. These results suggest that SARIFA-status may be either a confounding factor or mediating factor explaining the association between Warburg-subtype and survival. As SARIFA-status and Warburgsubtype likely reflect different metabolic pathways (lipid metabolism and glycolysis), we hypothesized that a combination score of both metabolic pathways will have more prognostic power compared to the individual marker. However, our results indicate that the combined score did not improve patient prognostic stratification compared to using SARIFA-status alone. As Warburgsubtyping requires multiple immunohistochemical stainings, we believe that SARIFA alone is sufficient as H&E biomarker for prognosis estimation in the clinical routine. Previous studies suggested an association between SARIFA-positivity and other H&E biomarkers such as low proportionoftumor (i.e. high stromal content) [44] and non-mature desmoplastic reaction [45]. Combining these H&E-based biomarkers for survival analysis could be of interest for future studies. Whether such combination scores might enable a better prediction of response to certain therapies needs to be investigated in future studies.

Our findings could be of potential value for the development of novel drugs in CRC specifically targeting simultaneously both involved metabolic pathways. For example, Flaveny et al. [24] showed that the nuclearreceptor liver-X-receptor (LXR) agonist SR9243 inhibits both glycolysis and lipogenesis in cancer cells in vitro and in mice models of various cancer types including colon cancer.

Even though SARIFA-status and Warburg-subtype as metabolic biomarkers are measured at different locations within the tumour (SARIFA-status: invasion front; Warburg-subtyping: tissue microarray core, tumour centre), they show a clear association, suggestive of an overall altered, more aggressive tumour biology. Linking SAR-IFA-positivity (i.e. direct tumour-adipocyte interaction at the invasion front) to the Warburg-high subtype in the tumour centre indicates that SARIFA-positive CRCs are not only showing a different biological behaviour at the invasion front but also in the tumour centre, which is biologically interesting. This is in line with our findings that SARIFA-positive CRCs are characterised by a broad Page 12 of 14

dysregulation of gene expression based on bulk RNAdata [46]. Based on our findings, further functional investigations (e.g. based on cell culture experiments) and/or spatially resolved molecular studies (e.g. single cell RNA profiling or spatial transcriptomics/proteomics assays) are necessary to better understand the role of Warburgsubtype in SARIFA-positive CRCs. Moreover, comparing IHC-based Warburg-subtypes between central tumour parts and the invasion front could be part of further studies.

Strengths and limitations

Strengths of this study include the use of a large population-based series of incident CRC patients, the nearly complete follow-up, and the availability of tumour material for a large number of CRC patients. Despite this, the current study also has several limitations. First, Warburgsubtype and SARIFA-status were not determined on the same part of the tumour, as already described above. Warburg-subtype was determined on tissue microarray (TMA) cores that were taken from areas with the highest tumour density (i.e., centre of the tumour), whereas SARIFA-status was determined on whole tissue slides at the invasion front of the tumour. As a result, it is important to approach the results of this study with careful consideration. Second, we did not have access to a validation cohort to confirm the observed associations. Yet, our SARIFA-status findings are consistent with our initial discovery study, where an exploratory as well as a validation collective was analysed [9]. Third, as the frequency of SARIFA-positivity was associated with tumour location, more detailed information of tumour sidedness could be very interesting in this context. It is known that right sided colon cancer is more aggressive and biologically distinct [47], leading also to differences in treatment response between right and left sided colon cancer [48, 49]. Fourth, we did not adjust for multiple testing. Lastly, limitations with regard to Warburg-subtyping were described in detail previously [22].

Conclusions

In this large prospective series of colorectal cancer (CRC) patients, we have shown that Stroma AReactive Invasion Front Areas (SARIFA)-status has prognostic value, independent of known prognostic factors such as pathological tumour-node-metastasis (pTNM) stage. Furthermore, our results indicate a potential relationship between SARIFA-status and Warburg-subtype. However, future large(r)-scale prospective studies are necessary to validate our results and further explore the relationship between Warburg-subtype and SARIFA-status as these could provide further insights how the Warburgeffect and lipid metabolism may interact with each other in cancer progression. Interfering with these metabolic alterations in CRC could potentially be a novel drug target. Our two biomarkers, SARIFA-status and Warburgsubtype, may be relevant in adequate patient selection, especially considering that they both rely on routine pathologic methods (H&E and IHC) and therefore would be relatively easy to implement in daily practice.

Abbreviations

CRC	Colorectal cancer
CINSARC	Complexity INdex in SARComas
CI	Confidence interval
CMS	Consensus molecular subtypes
DL	Deep learning
PALGA	Dutch Pathology Registry
GLUT1	Glucose transporter 1
H&E	Haematoxylin & Eosin
HR	Hazard ratio
IHC	Immunohistochemistry
LDHA	Lactate dehydroganase A
METC	Medical Ethical Committee
MMR	Mismatch repair
dMMR	Deficient mismatch repair
pMMR	proficient mismatch repair
MCT4	Monocarboxylate transporter 4
MLH1	MutL Homolog 1
MSH2	MutS Homolog 2
NLCS	Netherlands Cohort Study
pTNM	Pathological tumour-node-metastasis
PTEN	Phosphatase and tensin homolog
PKM2	Pyruvate kinase M2
SARIFA	Stroma Areactive Invasion Front Areas
TNM	Tumour-node-metastasis

Supplementary Information

The online version contains supplementary material available at https://doi.org/10.1186/s40170-024-00349-z.

Supplementary Material 1.

Acknowledgements

The authors would like to thank the participants and staff of the Netherlands Cohort Study (NLCS), the Netherlands Cancer Registry, and the Dutch Pathology Registry. They are grateful to Ron Alofs and Harry van Montfort for data management and programming assistance; to Jaleesa van der Meer, Edith van den Boezem, and Peter Moerkerk for TMA construction; and to Jakob Kather (University Hospital Aachen, Germany) for scanning of slides The Rainbow-TMA consortium was financially supported by BBMRI-NL, a Research Infrastructure financed by the Dutch government (NWO 184.021.007, to P.A. van den Brandt), and Maastricht University Medical Center, University Medical Center Utrecht, and Radboud University Medical Centre, the Netherlands. The authors would like to thank all investigators from the Rainbow-TMA consortium project group [P.A. van den Brandt, A. zur Hausen, H. Grabsch, M. van Engeland, L.J. Schouten, J. Beckervordersandforth (Maastricht University Medical Center, Maastricht, Netherlands); P.H.M. Peeters, P.J. van Diest, H.B. Bueno de Mesquita (University Medical Center Utrecht, Utrecht, Netherlands); J. van Krieken, I. Nagtegaal, B. Siebers, B. Kiemeney (Radboud University Medical Center, Nijmegen, Netherlands); F.J. van Kemenade, C. Steegers, D. Boomsma, G.A. Meijer (VU University Medical Center, Amsterdam, Netherlands); F.J. van Kemenade, B. Stricker (Erasmus University Medical Center, Rotterdam, Netherlands); L. Overbeek, A. Gijsbers (PALGA, the Nationwide Histopathology and Cytopathology Data Network and Archive, Houten, Netherlands)] and collaborating pathologists [Amongst others: A. de Bruïne (VieCuri Medical Center, Venlo); J.C. Beckervordersandforth (Maastricht

University Medical Center+, Maastricht); J. van Krieken, I. Nagtegaal (Radboud University Medical Center, Nijmegen); W. Timens (University Medical Center Groningen, Groningen); F.J. van Kemenade (Erasmus University Medical Center, Rotterdam); M.C.H. Hogenes (Laboratory for Pathology OostNederland, Hengelo); P.J. van Diest (University Medical Center Utrecht, Utrecht); R.E. Kibbelaar (Pathology Friesland, Leeuwarden); A.F. Hamel (Stichting Samenwerkende Ziekenhuizen Oost-Groningen, Winschoten); A.T.M.G. Tiebosch (Martini Hospital, Groningen); C. Meijers (Reinier de Graaf Gasthuis/ S.S.D.Z., Delft); R. Natté (Haga Hospital Leyenburg, The Hague); G.A. Meijer (VU University Medical Center, Amsterdam); J.J.T.H. Roelofs (Academic Medical Center, Amsterdam); R.F. Hoedemaeker (Pathology Laboratory Pathan, Rotterdam); S. Sastrowijoto (Orbis Medical Center, Sittard); M. Nap (Atrium Medical Center, Heerlen); H.T. Shirango (Deventer Hospital, Deventer); H. Doornewaard (Gelre Hospital, Apeldoorn); J.E. Boers (Isala Hospital, Zwolle); J.C. van der Linden (Jeroen Bosch Hospital, Den Bosch); G. Burger (Symbiant Pathology Center, Alkmaar); R.W. Rouse (Meander Medical Center, Amersfoort); P.C. de Bruin (St. Antonius Hospital, Nieuwegein); P. Drillenburg (Onze Lieve Vrouwe Gasthuis, Amsterdam); C. van Krimpen (Kennemer Gasthuis, Haarlem); J.F. Graadt van Roggen (Diaconessenhuis, Leiden); S.A.J. Loyson (Bronovo Hospital, The Hague); J.D. Rupa (Laurentius Hospital, Roermond); H. Kliffen (Maasstad Hospital, Rotterdam); H.M. Hazelbag (Medical Center Haaglanden, The Hague); K. Schelfout (Stichting Pathologisch en Cytologisch Laboratorium West-Brabant, Bergen op Zoom); J. Stavast (Laboratorium Klinische Pathologie Centraal Brabant, Tilburg); I. van Lijnschoten (PAMM laboratory for Pathology and Medical Microbiology, Eindhoven); K. Duthoi (Amphia Hospital, Breda)]. HIG is supported in part by the National Institute for Health and Care Research (NIHR) Leeds Biomedical Research Centre. The views expressed are those of the author(s) and not necessarily those of the NHS, the NIHR or the Department of Health and Social Care.

Authors' contributions

Conceptualization: BM, PvdB, HIG, CS, NR, KO; Methodology: PvdB; Data acquisition: PvdB; Formal analysis and investigation: KO, NR, JZ; Writing - original draft preparation: NR, KO; Writing - review and editing: BM, PvdB, HIG, CS, BG; Funding acquisition: PvdB, HIG; Supervision: BM, PvdB, HIG. The work reported in the paper has been performed by the authors, unless clearly specified in the text.

Funding

Open Access funding enabled and organized by Projekt DEAL. This project was funded by The Dutch Cancer Society (KWF 11044 to P.A. van den Brandt). The sponsors of the study had no role in the study design, data collection, data analysis, data interpretation, or writing of the report.

Availability of data and materials

The datasets generated and/or analysed during the current study are not publicly available because the informed consent does not allow for that.

Declarations

Ethics approval and consent to participate

The NLCS was approved by institutional review boards from Maastricht University and the Netherlands Organization for Applied Scientific Research. Ethical approval was obtained from the Medical Ethical Committee of Maastricht University Medical Center+. By completing and returning the questionnaire, participants agreed to participate in the study.

Competing interests

The authors declare no competing interests.

Author details

¹Department of Epidemiology, GROW Research Institute for Oncology and Reproduction, Maastricht University Medical Center+, Maastricht, the Netherlands. ²Pathology, Medical Faculty, University of Augsburg, Augsburg, Germany. ³Bavarian Cancer Research Center (BZKF), Augsburg, Germany. ⁴Department of Pathology, GROW Research Institute for Oncology and Reproduction, Maastricht University Medical Center+, Maastricht, the Netherlands. ⁵Pathology and Data Analytics, Leeds Institute of Medical Research at St James's, University of Leeds, Leeds, United Kingdom. ⁶Department of Epidemiology, Care and Public Health Research Institute (CAPHRI), Maastricht University Medical Center+, Maastricht, the Netherlands.

Received: 2 January 2024 Accepted: 30 June 2024 Published online: 11 July 2024

References

- Sung H, et al. Global cancer statistics 2020: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. CA Cancer J Clin. 2021;71(3):209–49.
- Nagtegaal ID, et al. The 2019 WHO classification of tumours of the digestive system. Histopathology. 2020;76(2):182.
- Zhang Y, et al. Mucinous histology is associated with poor prognosis in locally advanced colorectal adenocarcinoma treated with postoperative first-line adjuvant chemotherapy: a systematic review and meta-analysis. Eur J Surg Oncol. 2022;48(10):2075–81.
- Dienstmann R, Salazar R, Tabernero J. Molecular subtypes and the evolution of treatment decisions in metastatic colorectal cancer. Am Soc Clin Oncol Educ Book. 2018;38:231–8.
- 5. Guinney J, et al. The consensus molecular subtypes of colorectal cancer. Nat Med. 2015;21(11):1350–6.
- Isella C, et al. Selective analysis of cancer-cell intrinsic transcriptional traits defines novel clinically relevant subtypes of colorectal cancer. Nat Commun. 2017;8(1):15107.
- Brunac A-C, et al. CINSARC signature outperforms gold-standard TNM staging and consensus molecular subtypes for clinical outcome in stage II–III colorectal carcinoma. Modern Pathol. 2022;35(12):2002–10.
- Grosser B, et al. Stroma A Reactive I nvasion F ront A reas (SARIFA)–a new prognostic biomarker in gastric cancer related to tumor-promoting adipocytes. J Pathol. 2022;256(1):71–82.
- Martin B, et al. Stroma AReactive Invasion Front Areas (SARIFA)—A New Easily to Determine Biomarker in Colon Cancer—Results of a Retrospective Study. Cancers. 2021;13(19):4880.
- Reitsam NG, et al. Alterations in natural killer cells in colorectal cancer patients with stroma areactive invasion front areas (SARIFA). Cancers. 2023;15(3):994.
- 11. Foersch S, et al. Multistain deep learning for prediction of prognosis and therapy response in colorectal cancer. Nat Med. 2023;29(2):430–9.
- 12. Wulczyn E, et al. Interpretable survival prediction for colorectal cancer using deep learning. NPJ Digit Med. 2021;4(1):71.
- Brockmoeller S, et al. Deep learning identifies inflamed fat as a risk factor for lymph node metastasis in early colorectal cancer. The J Pathol. 2022;256(3):269–81.
- 14. Krogue JD, et al. Predicting lymph node metastasis from primary tumor histology and clinicopathologic factors in colorectal cancer using deep learning. Commun Med. 2023;3(1):59.
- Vasseur S, Guillaumond F. Lipids in cancer: a global view of the contribution of lipid pathways to metastatic formation and treatment resistance. Oncogenesis. 2022;11(1):46.
- Mukherjee A, Bilecz AJ, Lengyel E. The adipocyte microenvironment and cancer. Cancer Metastasis Rev. 2022;41(3):575–87.
- 17. Warburg O, Wind F, Negelein E. The metabolism of tumors in the body. J Gen Physiol. 1927;8(6):519–30. https://doi.org/10.1085/jgp.8.6.519.
- Cha P-H, et al. APC loss induces Warburg effect via increased PKM2 transcription in colorectal cancer. Br J Cancer. 2021;124(3):634–44.
- Zhong X, et al. Warburg effect in colorectal cancer: The emerging roles in tumor microenvironment and therapeutic implications. J Hematol Oncol. 2022;15(1):160.
- 20. Bhattacharya B, Mohd Omar MF, Soong R. The Warburg effect and drug resistance. Br J Pharmacol. 2016;173(6):970–9.
- 21. Icard P, et al. How the Warburg effect supports aggressiveness and drug resistance of cancer cells? Drug Resist Updates. 2018;38:1–11.
- 22. Offermans K, et al. Expression of proteins associated with the Warburgeffect and survival in colorectal cancer. J Pathol. 2022;8(2):169–80.
- Carracedo A, Cantley LC, Pandolfi PP. Cancer metabolism: fatty acid oxidation in the limelight. Nat Rev Cancer. 2013;13(4):227–32.
- Flaveny CA, et al. Broad anti-tumor activity of a small molecule that selectively targets the Warburg effect and lipogenesis. Cancer Cell. 2015;28(1):42–56.

- 25. van den Brandt PA, et al. A large-scale prospective cohort study on diet and cancer in The Netherlands. J Clin Epidemiol. 1990;43(3):285–95.
- van den Brandt PA, et al. Development of a record linkage protocol for use in the Dutch cancer registry for epidemiological research. Int J Epidemiol. 1990;19(3):553–8.
- Goldbohm RA, van den Brandt PA, Dorant E. Estimation of the coverage of Dutch municipalities by cancer registries and PALGA based on hospital discharge data. Tijdschr Soc Gezondheidsz. 1994;72:80–4.
- van den Brandt PA. Molecular pathological epidemiology of lifestyle factors and colorectal and renal cell cancer risk. Maastricht pathology 2018. 11th joint meeting of the British division of the international academy of pathology and the pathological society of great Britain & Ireland, 19–22 June 2018. J Pathol. 2018;246:S9.
- Bankhead P, et al. QuPath: open source software for digital pathology image analysis. Sci Rep. 2017;7(1):1–7.
- Schoenfeld D. Partial residuals for the proportional hazards regression model. Biometrika. 1982;69(1):239–41.
- Sobin LH, et al. 'Evidence-based medicine: the time has come to set standards for staging'. Is a radical overhaul really needed? J Pathol. 2010;221(4):361–2.
- Ciepiela I, et al. Tumor location matters, next generation sequencing mutation profiling of left-sided, rectal, and right-sided colorectal tumors in 552 patients. Sci Rep. 2024;14(1):4619.
- 33. Nagtegaal ID, Quirke P. What is the role for the circumferential margin in the modern treatment of rectal cancer? J Clin Oncol. 2008;26(2):303–12.
- Attané C, Muller C. Drilling for oil: tumor-surrounding adipocytes fueling cancer. Trends Cancer. 2020;6(7):593–604.
- Diedrich JD, et al. Bone marrow adipocytes promote the Warburg phenotype in metastatic prostate tumors via HIF-1α activation. Oncotarget. 2016;7(40):64854.
- 36. Lyu X, et al. Contribution of adipocytes in the tumor microenvironment to breast cancer metabolism. Cancer Lett. 2022;534:215616.
- 37. Eisenberg L, et al. Metabolic alterations in the tumor microenvironment and their role in oncogenesis. Cancer Lett. 2020;484:65–71.
- Sun L et al. Metabolic reprogramming for cancer cells and their microenvironment: Beyond the Warburg Effect. Biochimica et Biophysica Acta (BBA)-Rev Cancer. 2018;1870(1):51–66.
- Pavlides S, et al. Warburg meets autophagy: cancer-associated fibroblasts accelerate tumor growth and metastasis via oxidative stress, mitophagy, and aerobic glycolysis. Antioxidants Redox Signal. 2012;16(11):1264–84.
- Arner EN, Rathmell JC. Metabolic programming and immune suppression in the tumor microenvironment. Cancer Cell. 2023;41(3):421–33.
- Elia I, Haigis MC. Metabolites and the tumour microenvironment: from cellular mechanisms to systemic metabolism. Nat Metab. 2021;3(1):21–32.
- 42. Xiao Z, Dai Z, Locasale JW. Metabolic landscape of the tumor microenvironment at single cell resolution. Nat Commun. 2019;10(1):3763.
- Wu C, et al. Cancer-associated adipocytes and breast cancer: intertwining in the tumor microenvironment and challenges for cancer therapy. Cancers. 2023;15(3):726.
- 44. Reitsam NG, et al. Stroma AReactive Invasion Front Areas (SARIFA): a novel histopathologic biomarker in colorectal cancer patients and its association with the luminal tumour proportion. Transl Oncol. 2024;44:101913.
- Hu Q, et al. Desmoplastic reaction associates with prognosis and adjuvant chemotherapy response in colorectal cancer: a multicenter retrospective study. Cancer Res Commun. 2023;3(6):1057–66.
- Reitsam NG, Grozdanov V, Löffler CML, et al. Novel biomarker SARIFA in colorectal cancer: highly prognostic, not genetically driven and histologic indicator of a distinct tumor biology. Cancer Gene Ther. 2024;31(2):207– 16. https://doi.org/10.1038/s41417-023-00695-y.
- Baran B, et al. Difference between left-sided and right-sided colorectal cancer: a focused review of literature. Gastroenterol Res. 2018;11(4):264.
- Tejpar S, et al. Prognostic and predictive relevance of primary tumor location in patients with RAS wild-type metastatic colorectal cancer: retrospective analyses of the CRYSTAL and FIRE-3 trials. JAMA Oncol. 2017;3(2):194–201.
- Boeckx N, et al. Primary tumor sidedness has an impact on prognosis and treatment outcome in metastatic colorectal cancer: results from two randomized first-line panitumumab studies. Ann Oncol. 2017;28(8):1862–8.

Publisher's Note

Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.